「彰化縣政府建築執照審查暨建管法令執行疑義」8 月份會議紀錄

壹、 時間：111 年 8 月 19 日(星期五) 下午 2 時 00 分

貳、 地點：彰化建築師公會 6 樓會議室

參、 主持人：劉處長玉平

肆、 出席人員：詳簽到簿

伍、 討論事項：
案由一：有關陽台下方之建築面積認定，提起討論。

說明:

1. 二樓陽台下方兩側為柱子(實柱)，其一樓面積計算方式，除依技

術規則計算至外牆中心或其代替中心線外，在上該中心線至其室

外之空間是否須計入建築面積?

2. 依據建築技術規則施工編第 1 條規定(略以):「三、建築面積：

建築物外牆中心線或其代替柱中心線以內之最大水平投影面

積。…」及「五、樓地板面積：建築物各層樓地板或其一部分，

在該區劃中心線以內之水平投影面積。..」，是有關建築面積與

樓地板面積等相關計算方式，均以建築物外牆中心線或柱中心線

為憑。

決議:

按建築技術規則施工編第 1 條第 1項第 3 款業已明定建築面積定義在

案，請依規定檢討建築面積範圍。

  (圖 1)                           (圖 2)

案由二：如分隔於建築物內牆面，無設置門或是鐵捲門等類似區隔設備，建築

物內牆(詳圖 3 標示之牆)，是否應視為室外牆或是室內牆，提起討

論。

說明:

1. 於透天型住宅一樓設置室內停車空間且未設置鐵捲門，倘其室內

停車空間與一樓住宅(或樓梯等..)之牆壁是否為外牆?

2. 依據建築技術規則施工編第一條規定:「二十二、外牆：建築物

外圍之牆壁。」及「二十三、分間牆：分隔建築物內部空間之牆

壁。」，是本案牆壁性質為何？請討論。

決議:

1. 按建築技術規則施工編第 59條之 1 第 3 款規定(略以)：「停車空

間部分或全部設置於建築物各層時，…，並以分間牆區劃用

途，…。」。

2. 本案區劃停車空間與其他用途之牆體，應屬分間牆，爰請依同編

第 86 條規定辦理。

(圖 3)

案由三：機車停車位得否免計容積率，提起討論。

說明：

1. 本縣集合住宅建築物應依都市計畫法令或都市計畫書規定設置之

機車停車空間。

2. 依內政部營建署 100 年 11 月 4日營署建管字第 1000065489 號函

業已明定機車停車位得減免 4 平方公尺容積率。

3. 機車留設建議比照汽車車位，得依據建築技術規則設計施工篇第

59 條規定，每戶得增設一輛機車位。

決議:案涉都市計畫規定事項，請城鄉計畫科及更新發展科另案研

擬。

(圖 4)

案由四：建議調高「彰化縣建築物工程造價標準」，提起討論。

說明:

1. 「彰化縣建築物工程造價標準」經民國 96 年 7 月 9 日府法制字第

0960135500號發布訂定至今無修改。

2. 為使彰化縣建築物工程造價更能反映物價調整幅度，修正全部構

造別的工程造價。

3. 建議比照台中市之建築物工程造價標準，例如: 一般 5層以下鋼

筋混凝土建築物造價為 6700 元/平方公尺。

(圖 5) (圖 6)

決議:

現今建築物工程造價標準確已逾 15 年，不能反映當前工程造價標準，

請業務科搜集中部地區縣市標準後研修，並請社團法人彰化縣建築師公

會與其他公會團體多所聯繫、取得共識，以利推動。

案由五：比照臺中市建管作業參考手冊，將縣府及本公會歷次會議紀錄彙集成

冊，供會員及建管人員參考俾利法令執行，提起討論。

決議:

配合辦理，請彰化縣建築師公會協助提供以前資料，待後續法規會議記

錄彙整後，送由本府辦理。

案由六：現執行土地使用管制要點皆未明定是否得於退縮範圍建築，提起討論。

說明：

1.前院、後院是否得設置免計入建築面積之陽台、花台、屋簷、雨

遮、遮陽板、建築物結構或裝飾性構造物、廣告物等？

2.後院 1.5公尺防火間隔範圍內是否得設置平面式車道及圍牆？

3.前院 2 公尺人行道是否得設置未計入建築面積之車道及車位？

4.員林重劃區內面臨現有巷道之建築基地是否應留設前後院？

決議:案涉都市計畫規定事項，請城鄉計畫科及更新發展科另案研擬。

案由七：規劃緊急進口面臨道路如穿越建築物，是否得比照基地內通路及私設通

路穿越規定，提起討論。

 說明:

1. 私設通路、基地內通路得穿越建築物深度 15 公尺，其穿越淨高為

3 公尺建築技術規則施工編第 2 條及第 163 條規定。

2. 臨接緊急進口通路常被討論是否符合「劃設消防車輛救災活動空

間指導原則」之通路，倘設計五層以下建築物消防車輛通行之道

路或通路，至少應保持 3.5公尺以上之淨寬，及 4.5公尺以上之

淨高，先與敘明。

2. 關於穿越淨高部分，是否得適用建築技術規則施工編第 2 條及第

163 條規定，僅需設計淨高超過 3 公尺即可。

決議:經查內政部營建署 110 年 3 月 18日營暑建管字第 1100008822 號

函業有函釋在案，本案依該函釋辦理。

案由八：懇請都市設計審議委員會之幹事會協助審查作業能依法審理申請案件。

 說明:

1. 依變更伸港(全興地區)都市計畫土地使用分區管制要點第三條第

四項之規定:「前院距離道路境界線二公尺外得設置高度 1.8 公尺

以內之圍牆、平面停車位...」這是明文記載之內容。

2. 然於都市設計審議委員會之幹事會於審查會中卻要求比照本縣其

他地區之方式要求停車位須退縮六公尺,明顯與管制要點相違背。

3. 查本縣之各土地使用分區管制要點中並未有關退縮範圍內對於停

車位之規範,而本地區則有明確之規範與其他地區明顯不同;且本

地區實施管制亦有多年,多數土地業已建築完成,若改變退縮方式

不僅不利於都市景觀之整體性,而且就當地之百姓業主基於比較心

理而言也會認為有偏頗之虞.故懇請幹事會協助審查時能依規定審

理。

決議:案涉都市計畫，請城鄉計畫科及更新發展科另案研擬。

案由九：未完成開闢之計畫道路依法指定建築線，因未完成鋪設道路已核准建造

執照者，是否得依據建照執照圖說核准使用執照，提起討論。

說明：

1. 內政部於 102 年 2月 6 日台內營字第 1020800210 號令業已函釋，除

直轄縣(市)政府另有規定外，並依函釋規定辦理。

2. 有 1 幢 1 棟 5 樓以下住宅(H2)非供公眾使用建築物，因未開闢計畫

道路尚未徵收，起造人無法取得該道路土地之所有權人同意鋪設道

路、無法取得使用執照。

3. 倘起造人無法取得未開闢計畫道路土地所有權人同意時，是否得由

起造人自行切結無礙通行，依規申請使用執照，提起討論。

決議:

1. 依據建築法第 70 條規定(略以)，：「建築工程完竣後，應由起造人

會同承造人及監造人申請使用執照。…其主要構造、室內隔間及建

築物主要設備等與設計圖樣相符者，發給使用執照…。」，先予敘

明。

2. 故核發使用執照之要件已滿足者，1幢 1 棟 5 樓以下住宅(H2)非供公

眾使用建築物，起造人為自然人，較不具公益性質，因面臨計畫道

路尚未徵收，起造人無法取得土地之所有權人同意鋪設道路情形

下，同意由起造人檢具自行取得通行及排水切結書，依規定申請使

用執照，餘依內政部 102 年 2 月 6 日台內營字第 1020800210號令辦

理。

(圖 7)

陸、 臨時動議：

案由一：建造執照併案申請拆除執照案件，執照核准後依法開工，原流程為拆除

及建照開工、拆除工程執行、拆除完竣報竣工後另執行建築放樣、基

礎、各層勘驗。倘因個案工程需求，是否可以採先建後拆，提起討論。

決議:

如個案有需求，得請建築師針對施工流程做成施工計畫書，敘明拆除

工程及建築工程之先後順序，拆除範圍與新建範圍無涉，並提供預計工

程竣工時間等資料，原則上得分期施作。

柒、 散會：下午 4 時 30分。